EDITAL DE VAGAS REMANESCENTES Nº 02/2022– PROEG/UNEMAT
Edital Complementar 001

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROEG) da Universidade do Estado de Mato Grosso
Carlos Alberto Reyes Maldonado (UNEMAT), no uso de suas atribuições, em atendimento à
Resolução 054/2011- CONEPE e Resolução nº 033/2021- CONEPE RESOLVE: 1.
RETIFICAR o item 2. Do Público-Alvo; o item 3.5.4. Declaração de vínculo ou documento
equivalente que comprove que o candidato possui vínculo ativo com a Instituição de Ensino
Superior de Origem; o Anexo II - Quadro de Vagas e o Anexo IV- Endereços dos Campi e
e-mails das Supervisões de Apoio Acadêmico - S.A.A, com vistas ao preenchimento de vagas
remanescentes dos cursos de graduação presenciais das Modalidades Diferenciadas, passando
a vigorar a seguinte redação.

2. DO PÚBLICO-ALVO

2.1. Poderão candidatar-se ao processo de seleção para preenchimento das vagas de que trata este
edital, mantendo-se esta ordem de prioridade, os candidatos que se enquadrem em uma das
seguintes categorias:

2.1.1. CAT 1 - Reopção de vínculo – mesmo curso da UNEMAT: discentes da UNEMAT,
com status ATIVO, que pretendem mudar de turno, de habilitação ou/e Câmpus, desde
que não mude o curso de graduação atual;

2.1.1. CAT 2 - Reopção de vínculo – outro curso da UNEMAT: discentes ou ex discentes
da UNEMAT,que pretendem mudar de curso, turno, habilitação ou/e Câmpus.

2.1.3. CAT 3 - Reintegração de ex-discente – mesmo curso da UNEMAT que somente
esteja pendente com Trabalho de Conclusão de Curso e/ou Estágio Curricular
Supervisionado: ex-discente que pretenda retornar ao mesmo curso de graduação e no
mesmo Câmpus em que estava matriculado, antes de perder o vínculo e que esteja
pendente apenas das matérias de Trabalho de Conclusão de Curso e/ou Estágio
Curricular Supervisionado.

2.1.4. CAT 4 - Reintegração de ex-discente – mesmo curso da UNEMAT: ex-discente que
pretenda retornar ao mesmo curso de graduação e no mesmo Câmpus/Núcleo
Pedagógico em que estava matriculado, antes de perder o vínculo.

2.1.5. CAT 5 - Reintegração de ex-discente da UNEMAT combinada com reopção de
vínculo: ex-discente que pretenda retornar ao mesmo curso de graduação, mas em
Câmpus/Núcleo Pedagógico diferente daquele que estava matriculado, antes de perder o
vínculo.

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Telefone: (65) 3221-0034 www.unemat.br – Email:
proeg@unemat.br

2.1.6. CAT 6 - Transferência externa – mesmo curso – Instituição Pública e Gratuita:
discente matriculado e ativo no mesmo curso de graduação pretendido, em uma
Instituição de Ensino Superior pública e gratuita autorizada e/ou reconhecida pelo MEC
ou pelos Conselhos Estaduais de Educação.

2.1.7. CAT 7 - Transferência externa – mesmo curso – Instituição Privada de Ensino
Superior: discente matriculado e ativo no mesmo curso de graduação pretendido, em
uma Instituição de Ensino Superior privada, autorizada e/ou reconhecida pelo MEC ou
pelos Conselhos Estaduais de Educação.

2.1.8. CAT 8 - Transferência externa – outro curso – Instituição Pública e Gratuita:
discente matriculado e ativo em curso de graduação em uma Instituição de Ensino
Superior pública e gratuita autorizada e/ou reconhecida pelo MEC ou pelos Conselhos
Estaduais de Educação

2.1.9. CAT 9 - Transferência externa – outro curso – Instituição Privada de Ensino
Superior: discente matriculado e ativo em curso de graduação em uma Instituição de
Ensino Superior privada, autorizada e/ou reconhecida pelo MEC ou pelos Conselhos
Estaduais de Educação.

2.1.10 CAT 10 - Reintegração de ex-discente de outra IES – Instituição Pública e
Gratuita: ex-discente que estava matriculado em Instituição de Ensino Superior Pública
e Gratuita, autorizada e/ou reconhecida pelo MEC ou pelos Conselhos Estaduais de
Educação antes de perder o vínculo e que pretenda estudar em um curso de graduação
na UNEMAT.

2.1.11. CAT 11 - Reintegração de ex-discente de outra IES – Instituição Privada de
Ensino Superior: ex-discente que estava matriculado em uma Instituição de Ensino
Superior privada, autorizada e/ou reconhecida pelo MEC ou pelos Conselhos Estaduais
de Educação antes de perder o vínculo e que pretenda estudar em um curso de
graduação na UNEMAT.

2.1.12. CAT 12 - Portador de Diploma de Ensino Superior - Nova graduação: candidato
portador de diploma de curso superior autorizado e/ou reconhecido pelo MEC e/ou
Conselhos Estaduais de Educação.

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Telefone: (65) 3221-0034 www.unemat.br – Email:
proeg@unemat.br

3.5.4. Declaração de vínculo ou documento equivalente que comprove que o candidato possui

vínculo ativo com a Instituição de Ensino Superior de Origem. Este documento é

obrigatório apenas para as categorias:

CAT 6 - Transferência externa – mesmo curso – Instituição Pública e Gratuita;

CAT 7 - Transferência externa – mesmo curso – Instituição Privada de Ensino Superior;

CAT 8 - Transferência externa – outro curso – Instituição Pública e Gratuita;

CAT 9 - Transferência externa – outro curso – Instituição Privada de Ensino Superior

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Telefone: (65) 3221-0034 www.unemat.br – Email:
proeg@unemat.br

ANEXO II – QUADRO DE VAGAS REMANESCENTES E CADASTRO
DE RESERVA

SEMESTRE LETIVO 2023/1

CURSO Cidade Vagas
CH Mínima

Integralizada

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE COLÍDER "VALE DO TELES
PIRES"

Licenciatura em Matemática -
Noturno

Terra Nova do Norte 07 _____

Arquitetura e Urbanismo – Noturno Colíder 03 360h

Engenharia Civíl - Noturno Nova Canãa do
Norte

01 120h

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE JUARA

Agronomia - MTN Juara 02 -------

Letras (Lic.) - Noturno Juara 15

CAMPUS UNIVERSITARIO DE BARRA DO BUGRES “Deputado Renê Barbour”

Engenharia de Produção
Agroindustrial - Noturno

Cuiabá 20 1.100h

Engenharia de Produção
Agroindustrial - Noturno

Itiquira CR ______

Engenharia de Alimentos - Noturno Nova Mutum 11 ______

CAMPUS UNIVERSITARIO DE MÉDIO ARAGUAIA “Dom Pedro Casaldáliga”

Ciências Biológicas (Lic.) - MTN Vila Rica 17 _______

Pedagogia (Lic.) – MTN Confresa 13 _______

Tecnologia em Construção de
Edifícios - Noturno

Confresa 19 _______

Pedagogia (Lic) - Noturno Indiavaí 06 _______

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE PONTES E LACERDA

Agronomia - Matutino Pontes e Lacerda 03 _______

Ciências da Natureza - Noturno Vila Bela da
Santíssima Trindade

03 _______

Pedagogia (Lic.) - Noturno Vila Bela da
Santíssima Trindade

10 ________

Ciências da Natureza - Noturno Nova Lacerda 4 ______

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTO ARAGUAIA

Química (Lic.) - Noturno Rondonópolis 01 _______

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900,
Cáceres, MT Telefone: (65) 3221-0034
www.unemat.br – Email: proeg@unemat.br

ANEXO IV- ENDEREÇOS DOS CAMPI E E-MAILS DAS SUPERVISÕES DE
APOIO ACADÊMICO - S.A.A

CIDADE LOCAL ENDEREÇO Telefone Supervisão de
Apoio Acadêmico -

S.A.A.

Alto Araguaia Campus
Universitário de
Alto Araguaia

Rua Santa Rita, 148, Centro. Alto
Araguaia. CEP: 78.780-000 (66)

3481-1857
saa.aia@unemat.br

Barra do Bugres Campus
Universitário

“Deputado Estadual
Renê Barbour”

Rua A s/n - Cohab São
Raimundo. CEP: 78.390-000. (65)

3361-1413
saabbg@unemat.br

Colíder
Campus

Universitário de
Colíder “Vale do

Teles Pires”

Av. Ivo Carnelos, 393, Setor
Leste. Jardim Universitário. CEP:

78.500-
000.

(66) 3541
1573

saa.col@unemat.br

Pontes e Lacerda Campus
Universitário de
Pontes e Lacerda

BR 174, KM 277, Zona Rural.
CEP: 78.250-000 (65)

3266-8114
saa.placerda@unemat.

br

Tangará da Serra Campus
Universitário de
Tangará da Serra

Av. Inácio Bittencourt Cardoso,
n. 6967E. Jardim Aeroporto.

CEP: 78.300-970. Caixa Postal
287.

(65) 3311-4902
(65) 3311-4903 saa.tga@unemat.br

Juara
Campus Universitário

de Juara
Rodovia Juara-Brasnorte Km02

CEP: 78575-000
(66) 3556-2940 saa.juara@unemat.br

Confresa
Indiavaí
Vila Rica

Campus Universitário
de Médio  Araguaia “Dom

Pedro Casaldáliga”

(65)
9 9662-1570

saa.luciara@unemat.br

2.1. As demais clausulas e itens do Edital nº 02/2022 - PROEG/UNEMAT permanecem
ratificadas.

Cáceres, MT dia 24 de Fevereiro de 2023

(ORIGINAL ASSINADO)
Profª. Drª. NILCE MARIA DA SILVA

Pró-Reitora de Ensino de Graduação – PROEG
Portaria nº 002/2023

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900,
Cáceres, MT Telefone: (65) 3221-0034
www.unemat.br – Email: proeg@unemat.br

mailto:saa.aia@unemat.br
mailto:saabbg@unemat.br
mailto:saa.col@unemat.br
mailto:saa.placerda@unemat.br
mailto:saa.placerda@unemat.br
mailto:saa.tga@unemat.br